1 / 4

一般社団法人地理情報システム学会第 81 回理事会 議事録

開催日時： 2022 年 3 月 11 日（金）13 時 00 分〜14 時 45 分

開催場所： オンライン（ZOOM）開催

出席者：

理事：大伴，大場，奥貫，大佛，河端，厳，貞広，中谷，山田，山本

監事：小口，玉川

オブザーバ：井上

配付資料： 2022_0311_理事会(81)

議事

・開会

 定刻 13 時 00 分に，大佛会長が議長を務めて開会を宣言した。理事の出席数を確認し，本理事会が適法

に成立している旨を告げた。

総理事 １０名

出席理事数 １０名

議事概要：

議決事項

第１号議案 2022 年度学術大会開催方式について

・5月 14 日（土曜日）の総会を目途に，2022 年度学術大会開催方式を決定することとした。

第２号議案 防災学術連携体より「防災科学の基礎講座：学協会企画案」の募集について

・山田庶務担当理事から，資料にもとづき，この募集について紹介があり，防災学術連携体で開催した第 8

回 Web 研究会の動画をもとに動画制作の企画を提案することとした。

第３号議案 日本学術会議・日本地球惑星科学連合より「持続可能な発展のための国際基礎科学年

（IYBSSD2022; The International Year of Basic Sciences for Sustainable Development）」への協力

依頼について

・山田庶務担当理事から，資料にもとづき，この協力依頼について説明があり，本学会として協賛すること

とした。

報告事項

報告1 職務執行状況について

・編集担当奥貫理事から，資料にもとづき，審査手続き中の論文等について説明があった。

2 / 4

・広報担当河端理事から，資料にもとづき，ニューズレター第 120 号の発行，Facebook の掲載記事，学会

ウェブサイトのリニューアルについて説明があった。

・厳企画担当理事（副会長）から，地理総合教育支援（GIS）情報コーナーとして構築中のプラットフォー

ムの進捗状況が報告された。

・GIS 資格認定担当大伴理事から，資料に基づき，近年の資格認定件数の推移，GISCA メールマガジン，GIS

名誉上級技術者推薦依頼について報告された。

・渉外担当山田理事から，防災学術連携体の第 13 回防災学術連携シンポジウム（日本学術会議公開シンポ

ジウム）「自然災害を取り巻く環境はどう変化してきたか」（2022 年 5 月 9 日（月）12:30～18:00）で

の報告者として小口監事を推薦したことが報告された。

報告 2 空間情報理論に関する国際会議 COSIT2022 神戸大会への協力依頼について

・奥貫理事から，空間情報理論に関する国際会議 COSIT2022 神戸大会）について報告された。

報告 3 2022 年度 事業計画について

・山本事務局長から，2022 年度の事業計画について説明があり，主に以下のことを決定した。次回理事会

までに事業計画をブラッシュアップすることとした。

・学術大会を沖縄産業支援センターで 2022 年 10 月 29 日（土）・30 日（日）に開催することを仮決定し

た。

・GIS 交流プラットフォーム（マッチングイベント）は，学術大会の時期に周知できるように，準備を進

めることとした。

・賛助会員向けのサービスの充実について，今後さらに検討することとした。

報告 4 2022 年度の予算案について（当日配布）

・財務担当大場理事から，資料にもとづき，2022 年度の予算案について説明があり，次回理事会までに事

業計画を考慮して再検討することとした。

報告 5 入退会会員リストについて（当日配布）

・資料をもとに確認した。

報告 6 スターティアリード株式会社の提案について（当日配布）

・浅野事務局員から，資料もとづき，スターティアリード株式会社の提案について紹介された。意見交換の

結果，まずは専門的な知識のある会員に相談し，意見をお聞きすることとした。

報告 7 永年会員について

・総務担当大場理事から，他学会の永年会員制度の調査結果について紹介があり，調査委員会の立ち上げ，

大場総務担当理事，村山元会長，山本事務局長がそのメンバとなることとした。

3 / 4

その他

・選挙について

・楠木事務局員から，選挙結果，選挙方法についての今後の課題について報告があった。

・地学団体研究会の地学事典の改訂について

・山本事務局から，改訂版の地学事典の「地理情報システム学会」の項目を小口監事にご執筆いただくこ

とになったことが報告された。

・次期体制について

・厳副会長から，資料にもとづき，次期体制について提案があり，次回理事会・総会までにすべてを決定

することとした。

・次回理事会について

・2022 年 5 月 14 日（土曜日）で，第 82 回理事会は 13:00，第 83 回理事会は 15:45 からオンラインで開

催する予定とした。

・閉会

 予定されていた議事をすべて終了し，議長が 14 時 45 分に本理事会の閉会を宣言した。

出席理事および監事

理事  大伴 真吾

理事  奥貫 圭一

理事  大佛 俊泰

理事  大場 亨

理事  河端 瑞貴

理事  厳  網林

理事  貞広 幸雄

理事  中谷 友樹

理事  山田 育穂

理事  山本 佳世子

監事  小口 高

監事  玉川 英則

以上の決議を明確にするため，山本事務局長が本議事録を作成し，議長及び出席理事・監事全員が記

名押印する。

2022 年 3 月 11 日

一般社団法人地理情報システム学会

4 / 4

理事  大伴 真吾

理事  奥貫 圭一

理事  大佛 俊泰

理事  大場 亨

理事  河端 瑞貴

理事  厳 網林

理事  貞広 幸雄

理事  中谷 友樹

理事  山田 育穂

理事  山本 佳世子

監事  小口 高

監事  玉川 英則